中国足球协会会员协会冠军联赛组织委员会
中冠字〔2019〕26 号

    关于下发《中冠联赛奖项评选办法》
     修订版的通知

各相关会员协会、中冠俱乐部：

按照 2019 中冠联赛规程要求，中冠联赛将设立不同奖

项来表彰、激励相关单位及个人。中冠联赛组委会对《中冠

联赛奖项评选办法》进行了修订和完善（见附件），请各单

位参照执行。

特此通知。

附件：中冠联赛奖项评选办法

中冠联赛组织委员会秘书长：

2019 年 7月 31日

附件：

中冠联赛奖项评选办法
（2019 年 7 月修订版）

为规范中冠联赛年终奖项的评选，鼓励优秀单位和人员，

带动整体，争优创先，特制订本办法及要求。

一、评选原则：

各奖项评选将本着公平、公正和公开的原则，民主与集

中相结合，结合竞赛统计客观数据，评选出公认优秀的获奖

集体和个人。

二、常设奖项：

除名次奖项外的其他奖项包括：

（一）赛区奖项

优秀赛区 3-5个。

（二）俱乐部奖项

1.优秀文化建设俱乐部奖 3-5个。

2.公平竞赛奖：

（1）大区赛（各小组）公平竞赛奖球队各 1名；

（2）总决赛公平竞赛奖球队 2-3名。

（三）个人奖项

1.最佳教练员 1名。

2.优秀教练员 5名。

3.金、银、铜球奖各 1名。

4.单场最佳运动员 1 名。

5.总决赛金、银、铜靴各 1名，大区赛（各小组）最佳

射手各前三名。

6. 总决赛金、银、铜手套各 1 名，大区赛（各小组）

最佳守门员各 1名。

7.总决赛、大区赛（各小组）最佳阵容各 11 名。

8.优秀裁判员、助理裁判员若干名。

9.最佳新秀奖（金童奖）3 人。

10.优秀中冠赛区/俱乐部新闻官若干。

11.优秀媒体贡献奖若干。

12.优秀比赛监督若干。

13.优秀合作伙伴奖 1-2个

如根据赛事需要，增设其他奖项，将依据本办法及要求

的基本精神，另行研究确定。

三、评选细则

（一）赛区奖项

优秀赛区：赛区硬件条件、赛区筹备、赛事组织、赛事

转播、安保、医疗等执行情况，整个赛季场均观众排名及观

众秩序情况。

（二）俱乐部奖项

1.优秀文化建设俱乐部奖：根据俱乐部组织文化，球迷

发展、宣传工作等指标评定。

2.公平竞赛奖：

主要根据红、黄牌及纪律处罚情况，同时结合队伍成绩

进行评定。只有场均黄牌小于 2张，且未出现违纪违规、红

牌的队伍方可参加评选。符合要求的队伍数量超过评选名额

的，按照成绩排序选择成绩更好的队伍（不评单循环赛最后

一名）。如无合适队伍，可空缺。

（三）个人奖项

1.最佳教练员：将根据球队成绩、执教能力、球队管理、

赛风赛纪情况等评定。

2.优秀教练员：将根据执教能力、球队成绩、球队管理、

赛风赛纪情况等评定（除最佳教练员外）。

3.金、银、铜球奖：将根据决赛阶段运动员比赛成绩、

进球数据、助攻数据、防守数据、对球队贡献程度等。

4.单场最佳运动员：将根据当场比赛成绩、进球数据、

助攻数据、防守数据，对球队贡献程度、上场时间、纪律表

现等，由比赛监督现场评定。评选依据为：进球数多；助攻

数多；防守数据优（守门员扑救次数和成功率、后卫拦截次

数和成功率）；有关键性进球或关键性防守；无红牌或违规

违纪。除非该运动员有非常优异于其他运动员的表现（如进

球超过 2 个），原则上不评输 1 个球以上的一方，原则上比

赛上场时间不能少于 60分钟，原则上有黄牌不能评选。

5.金、银、铜靴或最佳射手：按运动员在该阶段的进球

数由多到少排序，如进球数相等，则以以下排序：助攻数更

多，点球进球数更少；上场时间更少；纪律表现更好。

6. 金、银、铜手套或最佳守门员：按该守门员所在俱

乐部成绩、个人防守数据等评定，以场均失球数更少、扑救

成功率更高、上场时间更多（不能少于队伍整体比赛时间的

一半）、纪律表现更好（无红牌、违纪）等综合考评。

7.最佳阵容：根据运动员在各个位置表现综合评定。

进攻端球员以进球数、助攻数、对球队贡献作为主要依

据；防守端以球队失球数、拦截成功率、抢断次数作为主要

依据；守门员以场均失球数、扑救成功率和对球队贡献综合

考评。

大区赛小组的每个队伍至少有 1名球员入选大区赛（小

组）最佳阵容。总决赛前 8名队伍至少有 1名球员入选总决

赛最佳阵容。

8.优秀裁判员、助理裁判员：由裁判委员会依据裁判员

表现及有关数据进行推荐。

9.最佳新秀奖（金童奖）：运动员出生于 1998 年 1 月 1

日以后，共 3 个人。将根据决赛阶段比赛成绩、进球数据、

助攻数据、防守数据及对球队贡献程度等评定。

10.优秀中冠赛区/俱乐部新闻官：根据赛区新闻组织及

俱乐部媒体宣传情况评选。

11.优秀媒体贡献奖：根据媒体工作者对中冠联赛宣传

工作开展情况和实际效果评定。

12.优秀比赛监督：中冠组委会根据比赛监督到赛区工

作情况、纪律表现、报表准确性、赛区反馈情况等评选。

13.优秀合作伙伴奖：与中冠联赛保持紧密合作，根据

商务开发、赛事运行、宣传推广等情况表现进行评定。

四、评选工作主要要求

（一）评选工作应严格遵循民主与集中相结合的原则；

（二）评奖工作必须真正体现获奖者（集体和个人）在

整个赛季中的工作业绩，要被大多数参赛单位认可。